
ZPRAVODAJ JIHOČESKÝCH BOTANIKŮ 

 
České Budějovice 

 …………………………………………….. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Číslo 78                                           duben 2024 



Zpráva o činnosti Jihočeské pobočky České botanické společnosti při 

Jihočeském muzeu v Českých Budějovicích za rok 2023 

Pobočka uspořádala ve spolupráci s Jihočeským muzeem v Českých Budějovicích čtyři 

sobotní dopolední setkání: 

14. 1. 2023 – Jiří Sádlo (Botanický ústav AV ČR Průhonice): Radikalizace české flóry: Běženci, 

uprchlí sluhové, vyděděnci a vzpoura robotů (29 posluchačů) 

11. 2. 2023 – Ester Ekrtová (botanička a ochranářka), Luděk Čech (AOPK ČR, regionální prac. 

SCHKO Žďárské vrchy) a Libor Ekrt (katedra botaniky PřF Jihočeské univerzity v Českých 

Budějovicích): Červená kniha květeny Vysočiny, aneb co zajímavého roste a rostlo na pomezí 

Čech a Moravy (20 posluchačů) 

18. 3. 2023 – Výroční členská schůze Jihočeské pobočky a přednáška Přemysla Bobka 

(Botanický ústav AV ČR Průhonice): Oheň, klima a lidé: holocenní variabilita požárového režimu 

v temperátních lesích (20 posluchačů) 

Záznamy z přednášek jsou k dispozici na youtube kanálu Jihočeského muzea: 

https://www.youtube.com/watch?v=oXxL1b4J_DQ, 

https://www.youtube.com/watch?v=2LDprbDNZq4, 

https://www.youtube.com/watch?v=Ufibbyb8xXs. 

9. 12. 2023 – Novinky letošní botanické sezóny (tradiční předvánoční setkání s informacemi o 

nových botanických objevech, nové literatuře a s určováním položek; 12 účastníků) 

Pobočka zorganizovala ve spolupráci s PřF Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích, 

AOPK ČR (RP Jižní Čechy), Jihočeským muzeem v Českých Budějovicích, Severočeským 

muzeem v Liberci a Univerzitou Jana Evangelisty Purkyně v Ústí nad Labem 15 exkurzí pro 

veřejnost: 

12. 3. 2023 – Lichenologická exkurze na Jouglovku na Křivoklátsku (vedl Jan Vondrák) 

25. 3. 2023 – Na Řídká blana (vedl Karel Prach) 

1. 4. 2023 – Přes hrady v údolí Malše (vedl Jan Šuspa Lepš) 

22. 4. 2023 – Roste Ajuga pyramidalis v údolí Větší Vltavice? (vedla Jana Janáková) 

29. 4. 2023 – Neznáte to u Neznašova? (vedli Libor Ekrt a Pavel Kúr) 

13. 5. 2023 – Jižním okrajem Píseckých hor (vedl Petr Koutecký) 

14. 5. 2023 – Do Slepičích hor (vedl Milan Štech a kol.) 

20. 5. 2023 – Bryologická exkurze podél Lužnice (vedl Jan Kučera) 

7. 10. 2023 – Roste ještě ocún u Cerhonic? (vedli Libor Ekrt, Pavel Kúr a Radim Paulič) 

14. 10. 2023 – Na rašeliniště k Veselí nad Lužnicí (vedl Jan Šuspa Lepš) 

21. 10. 2023 – Na kociánek a Polušku (vedl Petr Koutecký) 

4. 11. 2023 – Roste jmelí jedlové a šicha černá v lesích u Loučovic? (vedli Martin Lepší a Petr 

Lepší) 

11. 11. 2023 – Z Doudleb po proudu Malše (vedla Jana Janáková) 

19. 11. 2023 – Co jede po dálnici dřív než auta? (vedl Karel Prach) 

2. 12. 2023 – Zůstal ještě kociánek u Vrábče a není už pod sněhem? (vedl Milan Štech) 



Rostlina roku 2023 – kociánek dvoudomý (Antennaria dioica) 

Členové pobočky se zapojili do akce Rostlina roku vyhlašované Českou botanickou společností 

individuálními exkurzemi. Pět exkurzí pobočky bylo také zaměřeno na revizi lokalit kociánku. 

Jihočeská rostlina roku 2023 – sítina alpská (Juncus alpinoarticulatus) 

Pro rok 2023 byla zvolena za jihočeskou rostlinu roku sítina alpská. Pobočka uspořádala jednu 

společnou víkendovou (8.–10. září) exkurzi na Třeboňsko a Jindřichohradecko a několik 

jednodenních exkurzí do různých oblastí jižních Čech zaměřených na ověření jejích lokalit. Při 

výzkumu úzce spolupracovala zejména s Janem Prančlem z Botanického ústavu AV ČR v 

Průhonicích. Bylo navštíveno asi 40 lokalit, přičemž sítina alpská byla ověřena na deseti z nich. 

Na dalších devíti lokalitách byli nalezeni pouze kříženci s druhem J. articulatus. 

 

Společný víkendový floristický průzkum Čertova břemene 

O víkendu 26.–28. května 2023 se třináct členů pobočky zúčastnilo floristického průzkumu 

Čertova břemene a přilehlých oblastí na hranicích táborského, píseckého a příbramského okresu. 

Pořídili několik desítek herbářových položek a více než 1100 floristických údajů, které poskytli do 

databáze Pladias. 

Pokračující management na Kozím vršku 

V sobotu 18. února 2023 se členové a spolupracovníci pobočky a ČBS sešli v PP Kozí vršek v 

CHKO Třeboňsko. Pod vedením Karla Pracha a Ladislava Rektorise provedli managementové 

zásahy na podporu populace koniklece jarního. Účastníci vyhrabali opad, provedli mozaikovité 

narušení drnu v okolí plodných jedinců a odstranili ležící dřevo. 

 

Další činnost: 

1. Na jaře 2023 bylo vydáno jedno číslo Zpravodaje jihočeských botaniků – 77. číslo (13 stran). 

2. Bylo publikováno 29. pokračování cyklu Nálezy zajímavých a nových druhů v květeně jižní části 

Čech ve Sborníku Jihočeského muzea v Českých Budějovicích, Přírodní vědy, 2023 (přispělo 13 

členů a spolupracovníků pobočky). 

3. Výbor pobočky se sešel 23. října 2023 na Přírodovědecké fakultě Jihočeské univerzity v 

Českých Budějovicích, aby prodiskutoval plánované přednášky, exkurze a další činnost pobočky. 

4. V nálezové databázi Jihočeské pobočky ČBS – VRATIČKA bylo k 8. prosinci 2023 zapsáno 

166 584 nálezů. V uplynulém roce bylo do Vratičky zapsáno nebo přidáno 20 údajů a bylo 

dokončeno upřesňování souřadnic k jednotlivým lokalitám. Databázi spravuje Vladimír Hans. V 

současné době hledáme nové vývojáře. 

 

V roce 2023 působil výbor pobočky v následujícím složení: 

předseda – Karel Boublík 

místopředseda – Milan Štech 

jednatel – Martin Lepší 

hospodář – Leoš Lippl 

členové výboru – Jana Janáková, Petr Koutecký, Petr Lepší, Magdalena Lučanová, Radim     

Paulič, David Půbal, Jitka Štěrbová 

 

K 1. 12. 2023 měla pobočka celkem 99 členů, z toho 54 členů ČBS. 

 



Informace o činnosti pobočky jsou dostupné na internetových stránkách Jihočeské pobočky 

ČBS: http://www.muzeumcb.cz/spolky-a-kluby/jihoceska-pobocka-ceske-botanicke-spolecnosti/. 

Webové stránky spravuje Petr Lepší. 

 

Zprávu sestavil Karel Boublík 
 

Zpráva o hospodaření v roce 2023  
 
V roce 2023 činily příjmy Jihočeské pobočky ČBS 2 700 Kč. Celá tato částka byla tvořena 

členskými příspěvky. Celkové výdaje činily 4 596 Kč, z toho poštovné za Zpravodaj 2022 bylo 

285 Kč (proplaceno až v dubnu 2023, částka byla uvedena i v loňském Zpravodaji), za Zpravodaj 

2023 činilo poštovné 322 Kč. Poštovné za rozeslání informací o přednáškách činilo 351 Kč. 

Částka 891 Kč byla použita na pokrytí nákladů na pohonné hmoty za dopravu na společném 

víkendovém floristickém průzkumu Čertova břemene. Částka 552 Kč byla použita na úhradu 

pohonných hmot za dopravu na víkendové exkurzi na ověření lokalit Juncus alpinoarticulatus a 

za benzín na průzkum lokalit Dráchovské tůně a Dvořiště byla proplacena částka 695 Kč. Částka 

1 500 Kč byla zaplacena Luďku Čechovi za přednášku Červená kniha květeny Vysočiny, aneb co 

zajímavého roste a rostlo na pomezí Čech a Moravy. Na účtu pobočky byla ke dni 31. 12. 2023 

částka 84 848 Kč. 

 

                 Sestavil Leoš Lippl 

 

  Zpráva z výroční členské schůze 
  

Dne 2. 3. 2024 proběhla v přednáškovém sále Jihočeského muzea výroční členská schůze 

Jihočeské pobočky České botanické společnosti. Schůze se zúčastnilo 32 členů nebo 

spolupracovníků pobočky a hostů. V úvodu byla Karlem Boublíkem přednesena zpráva o činnosti 

pobočky v roce 2023 a Leošem Lipplem finanční zpráva za rok 2023. Následně Karel Boublík 

seznámil přítomné s plánem činnosti na rok 2024 (jarní jednodenní exkurze, rostlina roku, 

společný víkendový průzkum). Po krátké diskuzi následovala přednáška Jitky Štěrbové z AOPK 

ČR, RP Jižní Čechy, s názvem „Národní parky Jižní Koreje“.   

Výbor pobočky se rozhodl zvýšit členský příspěvek na 60,- Kč/rok. Členové a spolupracovníci 

pobočky, kteří příspěvek nezaplatili na výroční členské schůzi, ho mohou zaslat na adresu 

hospodáře pobočky Leoše Lippla (Rudolfovská 509, 370 01 České Budějovice) nebo na účet 

pobočky (670100-2213432244/6210).  

 
Víkendové exkurze v roce 2024 

 
Vedení pobočky se rozhodlo v roce 2024 uspořádat dvě společné víkendové exkurze. 

 
Víkendový floristický výzkum okolí Bavorova a Netolic 

Jihočeská pobočka uspořádá o víkendu 24.–26. května 2024 společnou exkurzi zaměřenou na 
výzkum květeny okolí Bavorova a Netolic. Ubytování je zajištěno na Statku u Šťástků u 
Vodňanských Svobodných Hor za 400 Kč/noc. Prosíme zájemce, aby se do 31. 3. 2024 přihlásili 
jednateli pobočky Martinovi Lepšímu e-mailem (lepsi@seznam.cz) nebo poštou (Jihočeské 



muzeum, Dukelská 1, 370 51 České Budějovice). Přihlášeným zájemcům včas zašleme bližší 
informace o ubytování a způsobu dopravy. 

Jihočeskou rostlinou roku 2024 je opět sítina alpská 
 
Jihočeskou rostlinou roku 2024 bude opět sítina alpská (Juncus alpinoarticulatus). Kromě 
jednodenních akcí věnujeme také letošní společnou letní víkendovou exkurzi revizi jejích lokalit 
na jihovýchodě Šumavy. Termín víkendové exkurze je 16.–18. srpna. Ubytování je zajištěno v 
Penzionu Tomy 2 v Pihlově u Horní Plané, kde máme objednáno 15 míst ve třech čtyřlůžkových 
a jednom třílůžkovém pokoji (WC a sprchy jsou společné na chodbě) za 440 Kč/noc. Účastníci 
exkurze, kteří se přihlásí nad objednaný počet, si budou muset ubytování zajistit sami (rozhoduje 
čas přihlášení). Zájemci o účast na exkurzi se mohou přihlásit do 30. 6. 2024 jednateli pobočky 
Martinovi Lepšímu e-mailem (lepsi@seznam.cz) nebo poštou (Jihočeské muzeum, Dukelská 1, 
370 51 České Budějovice). V přihlášce, prosím, uveďte, zda máte zájem o snídaně formou bufetu 
(za 150 Kč) a o večeři v pátek a v sobotu (za 150 Kč; napište, zda chcete masovou nebo 
vegetariánskou variantu). Přihlášeným zájemcům včas pošleme bližší informace o ubytování a 
způsobu dopravy. 
 

Botanické exkurze PřF JU, Jihočeské pobočky České botanické 
společnosti, Jihočeského muzea v Č. Budějovicích a AOPK ČR 

Vše nasvědčuje tomu, že zima skončila už v lednu, jaro je v plném proudu a všichni se jistě 
nemůžeme dočkat tradičních nejen botanických exkurzí. Tentokrát se jich urodilo opravdu hodně 
a všichni se těšíme, že na nich uvidíme spoustu zajímavých věcí. Pro případ neočekávaných 
změn sledujte těsně před exkurzí nástěnku katedry botaniky (http://botanika.prf.jcu.cz), kde 
budou aktuální informace. 

Na bledule 
sobota 16. 3. – Odjezd z ČB autobusem z autobusového nádraží v 8:00 do Komařic, odtud pěšky 
přes bledulovou lokalitu, Rankov a krajinou do Radostic na vlak. Odjezd z Radostic v 17:33. Buřty 
a lupu s sebou. – Vede Jan Šuspa Lepš. 
 
Za plavuníkem do Novohradských hor 
sobota 23. 3. – Sraz v 8:15 v ČB u vily katedry botaniky, odjezd auty. Pro domluvení spolujízdy 
je třeba se přihlásit předem na jana.janakova@nature.cz. Pojedeme do Benešova nad Černou, 
kde je možnost se připojit k exkurzi na parkovišti u Benešovského mlýna v 9:00. Návrat do 
Benešova do 16:00. – Vede Jana Janáková. 

Nejen za křivatci údolím Otavy u Písku 
sobota 6. 4. – Sraz v 9:09 na žst. Čížová po příjezdu vlaku – odjezd vlaku z ČB v 8:04 (přestup 
v Protivíně na vlak směr Březnice – odjezd v 8:42 z Protivína). Odtud údolím řeky Otavy až do 
Písku. Návrat podle počasí a nálady. Zpět z Písku jede vlak do ČB např. 14:59, 15:59, 16:59. – 
Vedou Radim Paulič, Pavel Kúr a Libor Ekrt. 

Krajem Doudlebů podle Malše do Doudleb 
neděle 7. 4. – Odjezd z ČB v 7:30 z autobusového nádraží do Sv. Jana nad Malší (spoj do 
Besednice), přes zříceninu hradu Velešín a kolem přehrady a Římova do Doudleb. Návrat 
autobusem buď z Doudleb (15:17, 19:27) nebo ze Střížova (16:50). Buřty a lupu s sebou. – Vede 
Jan Šuspa Lepš. 

Z Putimi do Písku 
sobota 13. 4. – Odjezd z ČB rychlíkem směr Plzeň v 8:04 do Protivína (8:31), přestup na osobní 



vlak směr Písek a Březnice do Putimi (8:52). Odtud k Zátavskému mostu a po levém břehu Otavy 
s různými odbočkami na skály a zase dolů do Písku. – Vede Petr Koutecký. 

Botanicko-ornitologická vycházka kolem Dubného 
sobota 20. 4. – Sraz v 8:00 na návsi v Dubném. Půjdeme k rybníkům severovýchodně od 
Dubného, prioritně se budou chytat, ukazovat a pozorovat ptáci, v mezičase budeme ukazovat 
kytky. – Vedou Jakub Vlček a Milan Štech. 

Lišejníky pozoruhodné rezervace Čertova stráň pod Boubínem 
středa 1. 5. – Sraz v ČB v 7:00 u vily katedry botaniky, odjezd auty. – Vede Jan Vondrák. 

Kolem Jílovic 
sobota 4. 5. – Odjezd (samostatně) z ČB vlakem v 8:10 směr České Velenice do Jílovic (8:36), 
kde bude čekat vedoucí. Odtud kolem podmáčených luk Brouskova mlýna a rybníka Žemličky do 
Hluboké u Borovan, případně Borovan. Návrat vlakem 15:26 nebo 17:26. Buřty s sebou. – Vede 
Ondra Mudrák. 

Z Protivína k Písku 
středa 8. 5. – Odjezd z ČB rychlíkem směr Plzeň v 8:04 do Protivína (8:31). Vyrazíme směr Písek 
a trasu přizpůsobíme počasí, náladě, počtu a složení účastníků. – Vede Milan Štech a kol. 

Bryologická exkurze 
sobota 11. 5. – Odjezd autobusem z ČB v 7:45 (autobusové nádraží, pravděpodobně stanoviště 
29) do Kaplice (příjezd na autobusové nádraží v 8:40). Půjdeme z Kaplice údolím Černé na 
Sokolčí a přes Hradiště zpátky. Odjezd z Kaplice v 16:10. – Vede Jan Kučera. 

Za růží galskou a jinými rostlinami do Purkareckého kaňonu 
sobota 1. 6. – Odjezd autobusem v 8:05 ze zastávky České Budějovice, autobusové nádraží do 
zastávky Hluboká nad Vltavou, Purkarec (příjezd v 8:33). Návrat autobusem do Č. Budějovic v 
16:00 nebo 17:15. Svačinu a terénní obuv s sebou. – Vedou Martin a Petr Lepší. 

Mokřady s bublinatkou menší kolem Velké Ohrazenice 
neděle 9. 6. – Odjezd rychlíkem v 8:02 z ČB do Veselí nad Lužnicí (příjezd v 8:29). Návrat vlakem 
z Doňova v 16:09. Svačinu a terénní obuv do mokra s sebou. – Vede Jana Janáková. 

Exkurze se konají za každého počasí. Aktuální informace je možno získat na 
http://botanika.prf.jcu.cz nebo u Milana Štecha (tel. 387772373, mobil 724149053 nebo e-mail 
stech@prf.jcu.cz). 

Celostátní rostlina roku 2024 – kosatec sibiřský 
 

Hlavní výbor České botanické společnosti vyhlásil Rostlinou roku 2024 kosatec sibiřský (Iris 

sibirica). Jedná se o vytrvalou bylinu s podzemními oddenky, ze kterých vyrůstají tenké a dlouhé 

mečovité listy, proto se kosatcům německy říká Schwertlilie (meč + lilie). České jméno odkazuje 

na jiný plochý ostrý nástroj – kosu. Od května do června se na dlouhých lodyhách tvoří jeden až 

tři nevonné modré květy. Vnější nazpět ohnuté okvětní lístky mají nápadnou žlutobílomodrou 

kresbu, díky které vznikl odborný název Iris = duha, nebo ještě lépe duhovka. 

Kosatec sibiřský roste na střídavě vlhkých bezkolencových loukách a v jižní části Čech býval 

hojným druhem. S odvodňováním a rozoráváním lučních porostů ubývalo i jeho lokalit, oproti 

jiným druhům ale dobře prospívá i na opuštěných nesečených loukách, kde tvoří husté trsy. 



Poměrně nedávno se zjistilo, že se ve volné přírodě vyskytuje i velmi podobný 

východoasijský kosatec krvavý (Iris sanquinea), který se pěstuje v zahradách a parcích. Oba 

druhy se snadno rozliší během doby květu, kdy kosatec sibiřský má listeny suchomázdřité, 

zatímco kosatec krvavý je má bylinné a, jak jméno naznačuje, často červeně zbarvené. 

Česká botanická společnost uvítá záznamy o pozorování obou zmíněných druhů. Byl proto 

připraven projekt „Mapování sibiřských kosatců“ v aplikaci iNaturalist 

(https://www.inaturalist.org/projects/mapovani-sibirskych-kosatcu). Další možností je vyplnění 

formuláře na webových stránkách https://www.rostlinaroku.cz a spolupracovníci projektu Pladias 

mohou zadat svá pozorování přímo do stejnojmenné databáze (https://pladias.cz/). 

Více informací najdete na https://botanospol.cz/cs/rostlina_roku-2024. 

Jitka Štěrbová 

 

Květena Zlatokorunska oskenována a přístupná na internetu 
  

Abecedně sestavená květena Zlatokorunska a okolí (volně přeloženo) je jedinečné rukopisné dílo 

napsané Jakobem Thomasem Jungbauerem v roce 1842 (Jungbauer 1842). Jakob T. Jungbauer 

se narodil v Dobrkovickém hamru u Českého Krumlova 19. 7. 1785 a zemřel 17. 7. 1852. 

Pochován byl v prostoru dnes již neexistujícího hřbitova v centru Českého Krumlova (v 

současnosti městský park). Povoláním byl písař v několika schwarzenberských úřadech v 

Českém Krumlově (obilní, důchodní, sirotčí úřad) a vedoucím „plavby při schwarzenberské 

dřevoplavební režii“ v hornorakouském Neuhaus an der Donau (Kohoutí kříž 2024). Je autorem 

jedněch z nejstarších botanických údajů na Českokrumlovsku, které poskytoval F. M. Opizovi. V 

Květeně Zlatokorunska a okolí jsou obsaženy údaje z celého Schwarzenberského panství, 

nejvíce z okolí Zlaté Koruny a Českého Krumlova (zejména vápenců), ale např. i z Blanského 

lesa a Šumavy. Další výjimečností Květeny je, že ji celou pečlivě prostudoval a excerpoval L. 

Čelakovský a některé nálezy zahrnul do Prodromu květeny české. Navíc do rukopisu vepsal řadu 

poznámek a doplňků. Část svých botanických nálezů J. T. Jungbauer publikoval sám v krátkých 

příspěvcích (Jungbauer 1829a, b, 1854). Květena Zlatokorunska je psaná německy a navíc 

kurentem, což značně komplikuje její čtení. Není ani překvapením, že byla dlouhou dobu 

neznámá a až ke konci 50. let 20. století ji v Knihovně Národního muzea objevil Jindřich Houfek. 

Ten ji ve spolupráci s Vladimírem Skalickým přepsal do latinky. Širšího využití se však podařilo 

docílit teprve v roce 1980, kdy Houfkův a Skalického přepis Karel Janák a Bohumil Florián (pod 

záštitou Jihočeské pobočky tehdejší ČSBS) přepsali na psacím stroji a strojovou kopii rozmnožili 

na cyklostylové kopírce (mimeografu) v počtu 15 kusů. V roce 2007 byl sken cyklostylové kopie 

přidán na internetové stránky Jihočeské pobočky. 

Během covidové pandemie, zejména tzv. harantény, kdy nebylo možné věnovat se jakékoliv 

dlouhodobější činnosti, jsem po chvilkách (v asi 3–15 minutových intervalech) cyklostylovou kopii 

přepsal do excelovského souboru. Během přepisu vyvstala potřeba revidovat některé části přímo 

v originále. Z tohoto důvodu jsem využil oficiální službu Knihovny Národního muzea a nechal 

rukopis vyhledat a následně digitalizovat. Celý proces digitalizace trval dva roky a k jeho 

dokončení bylo potřeba několik desítek e-mailů. Nyní je možné rukopis prohlédnout v Online 

katalogu oddělení rukopisů a starých tisků Knihovny Národního muzea 

https://www.rostlinaroku.cz/


(https://stt.opac.nm.cz/records/e3145464-d892-4af1-be85-5cbb73c58662) nebo je možné jeho 

digitalizovanou verzi získat u P. Lepšího (nutný je přenosný disk o minimální velikosti 7 GB). 

Poplatek za digitalizaci uhradila Jihočeská pobočka ČBS. 

Jakob T. Jungbauer také sbíral herbářové doklady a lze se s jeho ojedinělými položkami 

setkat v nejstarších českých herbářových sbírkách (PR, PRC, BRNM). Ve sbírkách Národního 

zemědělského muzea Ohrada v Hluboké nad Vltavou je však uloženo několik Jungbauerových 

herbářových kolekcí. Sbírky jsou určeny zejména pro didaktické účely schwarzenberských škol, 

jedna z nich obsahuje i kolekci čítající přes 400 položek cévnatých rostlin a několik desítek 

dokladů mechorostů, řas, hub a lišejníků. Plánuji rukopis i herbář více prostudovat a připravit 

podrobnější zprávu. 

Petr Lepší 

  

Jungbauer J. T. (1829a): Alphabetisches Verzeichnis seltener Pflanzen der Bömischen Flora, 

welche auf der Herrschaft Krumau im Budweiser Kreise vorkommen mit genauer Angabe 

ihres Standortes. – Mschr. Vaterländ. Muz., Prag, 3: 545–554. 

Jungbauer J. T. (1829b): Topographie 100 der im gewöhnlichen Flora seltensten Gewächse um 

Krummau im Budweiser Kreise, auch solcher, die nur um Krummau sehr selten vorkommen. 

– In: Opiz P. M., Naturalientausch, 12: 679–692, Prag. 

Jungbauer J. T. (1842): Alphabetisch geordnete botanische Topographie der Phanerogamen um 

Goldenkron. – Ms., 426 p. + 5 p. sine pagin. [Depon. in: Knih. Nár. Muz. Praha, sign. XI H 

10; v rukopise jsou vepisovány rukou L. Čelakovského četné poznámky a doplňky. Opis Knih. 

Jihočeské pobočky ČBS.] 

Jungbauer J. T. (1854): Flora des Schöningers im Blansker Walde. – Lotos, Prag, 4: 245–247. 

Kohoutí kříž (2024): Šumavské ozvěny. Jakob Jungbauer [on-line]. – Jihočeská vědecká 

knihovna v Českých Budějovicích. URL: https://www.kohoutikriz.org/autor.html?id=jungg 

(přístup: březen 2024). 

 

 

Jubilea 
 

V letošním roce oslaví sedmdesáté narozeniny Zuzana Balounová a Jiří Rybenský. Sedmdesáté 

páté narozeniny pak oslaví Václav Dolanský, Bohumil Florián a František Zima. Výbor Jihočeské 

pobočky ČBS jubilantům velmi děkuje za dosavadní spolupráci a do dalších let přeje především 

pevné zdraví a vše nejlepší v osobním životě i mnoho hezkých zážitků v přírodě a s rostlinami. 

Martin Lepší a Milan Štech 

 

 

 

 

 

 

 

https://stt.opac.nm.cz/records/e3145464-d892-4af1-be85-5cbb73c58662
https://www.kohoutikriz.org/autor.html?id=jungg


Články s botanickou tématikou publikované v roce 2023 v 63. ročníku 

Sborníku Jihočeského muzea v Českých Budějovicích, Přírodní vědy 
  

Seznam všech článků zveřejněných ve Sborníku od roku 1959 do roku 2023 najdete na 

internetových stránkách Sborníku (www.muzeumcb.cz – pod záložkou ediční a publikační 

činnost). 

Lepší M., Lepší P. & Boublík K. (red.): Nálezy zajímavých a nových druhů v květeně jižní části 

Čech XXIX [Carex otrubae, Ceratophyllum submersum, Cynodon dactylon, Dipsacus laciniatus, 

Erucastrum gallicum, Eryngium giganteum, Erysimum cheiri, Geranium macrorrhizum, Hieracium 

bifidum, Inula ensifolia, Lathyrus nissolia subsp. pubescens, Medicago orbicularis, Rubus 

centrobohemicus, Sisymbrium orientale subsp. orientale, Sonchus palustris, Sorghum bicolor, 

Thelypteris palustris, Trifolium fragiferum a Verbena officinalis]. – 63: 21–38. 

 

Pracujeme na Fotografickém atlasu rostlin České republiky 

 

Editoři: Alena Lepší, Dana Holubová, Karel Boublík, Petr Koutecký 

 

Další garanti: Martin Dančák, Michal Hroneš, Jindřich Chrtek, Bohumil Trávníček, Radim J. Vašut, 

Jiří Velebil, Jaroslav Zámečník 

 

Konzultanti: Jiří Danihelka, Martin Duchoslav, Milan Chytrý, Zdeněk Kaplan, Milan Kotilínek, 

Martin Lepší, Bohumil Mandák, Karel Nepraš, Radomír Řepka, Milan Štech 

 

Výtvarníci a technici: Zuzana Bartyzalová, Jana Janáková, Václav Kahovec, Milena Matoušková 

 

V letošním roce nastala velká změna v intenzitě práce na knize Fotografický atlas rostlin České 

republiky. Zájem veřejnosti potvrdila v létě roku 2023 částkou 670 tis. Kč úspěšná veřejná sbírka 

(www.donio.cz/fotoatlas-rostlin-kniha-pojdme-to-dotahnout). Na knize nyní spolupracuje více než 

20 botaniků z České botanické společnosti a různou intenzitou je zapojeno přes 100 fotografů. 

Podařilo se zajistit již polovinu rozpočtu, díky čemuž nám obsah začal znatelně přibývat. Letos 

vyjde v omezeném nákladu část knihy, a to Orchideje, zárazy a mordovky České republiky. 

Další hotové taxony budou v sazbě. V roce 2027 plánujeme mít knihu v závěrečných korekturách. 

Můžete se zapojit do fotografování, přispět spolku dle vašich možností nebo se dokonce stát 

patronem části knihy. Sezóna je v rozpuku, vyrážíme fotografovat. Seznam chybějících taxonů 

bude k dispozici vážným zájemcům na vyžádání. Pokud byste vznik knihy chtěli podpořit, 

neváhejte se nám ozvat.  

 

Srdečně děkujeme všem spolupracovníkům a podporovatelům! 

Fotografující botanici, z. s. 

IČO: 17914639 

číslo účtu: 2402465563/2010 

www.fotoatlas-rostlin.cz 

www.facebook.com/Fotoatlasrostlin 

 

http://www.donio.cz/fotoatlas-rostlin-kniha-pojdme-to-dotahnout
http://www.fotoatlas-rostlin.cz/
http://www.facebook.com/Fotoatlasrostlin


Červená kniha květeny jižní části Čech 
 

Editoři: Petr Lepší, Martin Lepší, Karel Boublík, Milan Štech, Vladimír Hans 

Vydalo Jihočeské muzeum 2013 

 

Knihu je možné zakoupit v recepci Jihočeského muzea v Českých Budějovicích (Dukelská 1) 

nebo ji lze objednat v e-shopu www.muzeumcb.cz/knihovna (cena 350,- Kč).  

 

 

Orchideje jižních Čech 
 

Autoři: David Průša, Václav Šedivý 
Vydal Jihočeský kraj 2022 

 

Knihu je možné zakoupit v recepci Jihočeského muzea v Českých Budějovicích (Dukelská 1) 

nebo ji lze objednat v e-shopu www.muzeumcb.cz/knihovna (cena 800,- Kč). 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.muzeumcb.cz/knihovna
http://www.muzeumcb.cz/knihovna
http://www.muzeumcb.cz/knihovna
http://www.muzeumcb.cz/knihovna


Fotografie z akcí pobočky v roce 2023 
(autorem fotografií je Milan Štech, není-li uvedeno jinak) 

 

  
Přednáška Ester Ekrtové a Luďka Čecha o Červené knize květeny Vysočiny            Exkurze na ověřování lokalit Juncus alpinoarticulatus (PR V Rájích) 

  

 

 

 

 

 

 

 
 

Exkurze na ověřování lokalit Juncus alpinoarticulatus (Matenský rybník) 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 
Exkurze na Juncus alpinoarticulatus (Juncus capitatus v 

pískovně Nový Vojířov) 

 

 

Exkurze na ověřování lokalit Juncus alpinoarticulatus (NPP Ruda) 

Managementová opatření na Kozím vršku (foto Karel Prach) 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zpravodaj jihočeských botaniků – vydává Jihočeská pobočka České botanické společnosti v Českých 

Budějovicích pouze pro své členy a spolupracovníky. Redakčně připravili Jana Janáková, David Půbal, 

Magdalena Lučanová a Karel Boublík. Foto na titulní stránce: sítina alpská (Juncus alpinoarticulatus) v 

PR Chvojnov, 6. 7. 2016, foto Libor Ekrt. Počet výtisků 14, distribuováno elektronicky. Duben 2024. 


